
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE 720

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE AFFARI SOCIALI

NUM. 100    DEL 25-09-18

======================================================================
OGGETTO: ACQUISTO  MINIBUS  PER  ATTIVAZIONE  PROGETTO QIP

COMITATO SISMA CENTRO ITALIA  "SOCIAL - BUS".

======================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese
di  settembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:
Il Responsabile del servizio

Premesso che:

-Il Comune di Castelraimondo ha partecipato al bando per la partecipazione al fondo
solidarietà per le  popolazioni del  centro Italia  colpite  dal  sisma;

-Il progetto presentato da questo Comune mira alla realizzazione di un intervento
innovativo, attraverso il quale promuovere e migliorare l’attività svolta dai Servizi
Sociali presenti sul territorio del Comune di Castelraimondo, con particolare riguardo
per gli interventi che interessano la popolazione anziana e non autosufficiente;

-L’intento che il progetto “Social-Bus” vuole perseguire è quello di creare un servizio
in grado di vigilare, supportare, proteggere, monitorare e rendere sicura la condizione di
quanti, in età più avanzate, rischino di subire fenomeni di emarginazione e solitudine;

-L’intervento prevede l’organizzazione del servizio di trasporto sociale con utilizzo di
un minibus attrezzato per il trasporto anche dei diversamente abili;

-L’iniziativa è finalizzata ad offrire il servizio di trasporto in modo stabile e
continuativo nel tempo in modo   gratuito per gli utenti.

Ritenuto  che  il  servizio  del  Social-Bus  rappresenta una risorsa importante per il
nostro comune fortemente provato dal  sisma del  26-30 ottobre 2016,  in  quanto,   con
l’attivazione  del  servizio di trasporto sociale,  si offre  alle  famiglie  un aiuto concreto
sul problema del trasporto, ma  si  vuole contribuire anche a sviluppare l’autonomia di
persone altrimenti completamente dipendenti da parenti, genitori, tutori e amici.

Ritenuto inoltre che per l’espletamento del servizio di cui trattasi è necessario
acquistare un minibus;

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 100 del 25-09-2018  -  pag. 1  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Considerato che:
-la legge del 30 luglio 2004, n. 191 impone alle amministrazioni pubbliche di ricorrere
alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. - società affidataria dell'assistenza nella
pianificazione e nel monitoraggio dei bisogni di beni e servizi per conto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni ex art. 26 della
legge 448/1999 - per l’acquisizione di beni e  servizi, ovvero di utilizzare i parametri
prezzo-qualità in esse contenuti come limite massimo di spesa;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e
forniture in attuazione delle direttive), con particolare riferimento agli articoli:
-  7, comma 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con
modificazioni, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di
razionalizzazione della spesa pubblica, obbliga i Comuni a fare ricorso al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero, ad altri mercati elettronici per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- 37 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., fa salvi gli obblighi di ricorso agli
strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa;

-32 e 3, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento
di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/16, che testualmente recita: “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”.

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento sulla piattaforma
Consip/MePA  si è preso atto  dell’impossibilità di avvalersi, per la fornitura   di cui al
presente atto,  degli strumenti  di acquisto  di cui sopra citati riferimenti normativi,
stante  l’assenza  di automezzi  con  le caratteristiche  necessarie:  “autoveicolo  TRP –
TRAFIC  versione PG1E2P212 H6 – INTENS heavy L2 T29 per il trasporto di persone
con totali 9 posti a sedere compreso il Conducente, passo lungo, motorizzazione a
gasolio di cilindrata c.c. 1598 turbo  125 cv  Euro 6, potenza massima 92 KW, 130,
dotato di climatizzatore manuale  anteriore e posteriore,     sedili 3̂ fila rimuovibili e
ripiegabili, chiusura automatica delle  porte, porta laterale dx scorrevole  con vetrata
apribile,  radar di prossimità  posteriore, fari fendinebbia,  portellone posteriore vetrato,
allestimento pedana  posteriore motorizzata, colore  grigio platino,

Ritenuto, a seguito di quanto citato, di procedere  con autonoma  procedura di acquisto;

Dato atto che da una  ricerca  di mercato  condotta  fra  cinque  fornitori abilitati è
emerso che la ditta   Tombolini Motor Company   Spa con sede a Civitanova Marche
Via G.B. Pirelli, per l’autoveicolo richiesto, offre il prezzo più competitivo  pari  ad
Euro 34.800,00 (IVA inclusa);

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 100 del 25-09-2018  -  pag. 2  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ritenuto quindi di provvedere all’acquisto dalla ditta Tombolini Motor Company   Spa
con sede a Civitanova Marche   Via G.B. Pirelli snc, della fornitura    dell’automezzo
sopra descritto;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell'art. 31, comma 2) del d.lgs.50/2016, per l'affidamento
della fornitura di cui si tratta, il responsabile unico del procedimento (RUP) è
individuato nel responsabile del settore Servizi Sociali Paoletti Paolo;

Vista la disponibilità finanziaria prevista al cap. 2611/15 del Bilancio 2018, avente ad
oggetto “Acquisto minibus per i servizi sociali del 2016”;

Dato atto  che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n.
136 e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative
disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10,
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta fornitura è
stato attribuito il C.I.G. n. Z7A25124BE e la ditta affidataria dovrà fornire alla stazione
appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio
conto dedicato alle commesse pubbliche;

Vista:
-  la nota del Comitato Sisma Centro Italia   del 28 marzo 2018 con la quale comunica
che per il progetto   suddetto   ha concesso contributo   a fondo perduto    di   €
35.000,00 per l’acquisto di un minibus;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  8 del   07.05.2018 con la quale è stato
deliberato l’Esercizio per l’Anno 2018 ed il   Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2018 -2019 -2020;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 03.01.2018 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018 e assegnate le risorse finanziarie ai
funzionari responsabili;

- il Piano triennale della Performance 2018-2020, approvato con delibera di Giunta n.
137 del 19.07.2018;

-Vista  la delibera del  Consiglio  Comunale  n. 24  del  27.07.2018  con  la quale è stato
approvato il regolamento  dei contratti dei  lavori, servizi  e  forniture;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7
agosto 2012, n. 135;
Visti gli articoli 328, 332, 335 e 336 del D.P.R. 5 ottobre 201, n. 207;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il Codice dei contratti emanato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207 e successive modificazioni;
Visto il Decreto Sindacale n. 50 del 2.1.2017 di attribuzione delle funzioni di cui all'art.
107 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali);
DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 100 del 25-09-2018  -  pag. 3  -

COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107el T.U. “Ordinamento degli Enti
locali” approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n° 267;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto determinativo.

2) di  acquistare dalla ditta   Tombolini Motor  Company   Spa  con sede a  Civitanova
Marche   Via G.B. Pirelli  snc, la fornitura "chiavi in  mano" dell’autoveicolo  TRP –
TRAFIC  versione PG1E2P212 H6 – INTENS heavy L2 T29 per il trasporto di persone
con totali 9 posti a sedere compreso il Conducente, passo lungo, motorizzazione a
gasolio di cilindrata c.c. 1598 turbo  125 cv  Euro 6, potenza massima 92 KW, 130,
dotato di climatizzatore manuale  anteriore e posteriore,     sedili 3̂ fila rimuovibili e
ripiegabili, chiusura automatica delle  porte, porta laterale dx scorrevole  con vetrata
apribile,  radar di prossimità  posteriore, fari fendinebbia,  portellone posteriore vetrato,
allestimento pedana  posteriore motorizzata, colore  grigio platino,  al prezzo
complessivo di Euro 34.800,00 (IVA inclusa);

3) di perfezionare la fornitura di cui trattasi mediante stipulazione del contratto secondo
le modalità previste dalla normativa per l'acquisto dei beni mobili registrati;

4) di impegnare la somma di € 34.800,00 al cap. 2611/15 del Bilancio 2018, avente ad
oggetto “Acquisto minibus per i servizi sociali”.

5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è Paoletti Paolo, e che lo stesso
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente
provvedimento;

6) che per la fornitura del bene di cui in oggetto, il codice C.I.G. è n. Z7A25124BE

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.
Lgs. n. 267/2000;

8)  di liquidare con successivo atto determinativo l’importo di cui al punto 4, a fornitura
effettuata e dietro presentazione di regolare fattura;

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castelraimondo, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29
del D. Lgs. n. 50/2016;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Paoletti Paolo

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 100 del 25-09-2018  -  pag. 4  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 06-11-18      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 06-11-18     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 06-11-18
al 21-11-18

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 25-09-18         Paoletti Paolo

DETERMINAZIONI SETTORE  SERV.SOCIALI n. 100 del 25-09-2018  -  pag. 5  -
COMUNE DI CASTELRAIMONDO


